

4. maj 2011
EBK

Evaluering af donationer af redningsveste

Baggrund

TrygFonden har siden 2007 doneret over 5.000 redningsveste¹. De 5.000 redningsveste er fordelt på i alt 268 donationer². Donationerne er gået til mange forskellige modtagere, heraf 147 til ro- og/eller sejlkлубber, 45 til spejdergrupper og 31 til skoler og institutioner³. 44 donationer er gået til andre modtagere, herunder sportsfiskerklubber, museer, andre sportsforeninger og andre lignende aktiviteter. Omfanget af donationerne varierer fra 1 vest til 80 veste.

TrygFonden uddeler redningsveste med TrygFondens logo på. Dette er for at sikre, at redningsvestene opfylder de rette sikkerhedsmæssige krav, og at TrygFonden opnår en vis synlighed.

Redningsvestene findes både som almindelige og oppustelige veste, samt som svømmeveste. Almindelige veste er lavet af skum, mens oppustelige veste skal pustes op med luft – enten manuelt ved hjælp af et mundstykke, ved at trække i en udløserline, eller vesten pustes automatisk op idet den rammer vandet. Svømmeveste er ikke redningsveste. De kan holde personer flydende, men ikke vende bevidstløse om på ryggen. Oppustelige redningsveste er mest sikre – dog er det essentielt, at vesten passer til vægt og påklædning⁴. Indeværende evaluering behandler redningsveste og svømmeveste som én samlet kategori.

¹ Det eksakte antal redningsveste doneret siden 2007 er ikke til at sige. Det skyldes at mange donationsmodtagere har søgt penge til x antal redningsveste, men får tildelt et mindre antal i bedre kvalitet. Ligeledes er det ikke alle donationer, hvor man kan se hvor mange veste, der er ansøgt eller doneret.

² Se appendix 1: Liste over donationer af redningsveste. Listen er et resultat af søgning på ordene redningsvest, sikkerhedsvest, svømmevest, sikkerhedsudstyr, kanovest og kajakvest. En fuldkommen liste vil kræve en individuel gennemgang af alle donationer i perioden.

³ Skoler og institutioner omfatter SFO'er og børnehaver, folkeskoler, efterskoler og højskoler.

⁴ Information om rednings- og svømmeveste kan findes på <http://www.sejlsikkert.dk>

Om evalueringen

Formålet med undersøgelsen er at give et indblik i, hvordan donationen har påvirket praksis hos donationsmodtageren. Der ønskes en beskrivelse af den faktiske brug af redningsvestene, samt en analyse af, hvorvidt TrygFondens redningsveste har været med til at ændre adfærd eller reddet liv hos modtageren. Da undersøgelsen baserer sig på selvevalueringer og interviews med donationsmodtagere undersøges hvorvidt donationsmodtagerne har oplevet en ændring i adfærd, ikke hvorvidt denne ændring faktisk har fundet sted.

Undersøgelsen er en kvalitativ undersøgelse udført i april og maj 2011 på baggrund af modtagne selvevalueringer og 16 telefoninterviews med donationsmodtagere⁵. Disse havde alle fået udbetalt donationen på interviewtidspunktet. Da undersøgelsen blev gennemført var der modtaget 12 selvevalueringer omhandlende redningsveste⁶. Undersøgelsen fokuserer ikke på en bestemt type donationsmodtager, men givet ro- og sejlkлубbernes store repræsentation blandt donationsmodtagerne er disse klubber ligeledes stærkt repræsenteret i undersøgelsen. Interviewpersonerne er i de fleste tilfælde den person, der står anført som kontaktperson i ansøgningen.

Interviewpersonerne er udvalgt efter hensyntagen til hvilken region, de bor i. Der er således valgt 3 interviewpersoner fra hver region – 4 i region Syddanmark. Dette skyldes en interessant selvevaluering. Det er tilstræbt at komme til at tale med forskellige donationsmodtagere, herunder ro- og sejlkлубber, spejdergrupper, institutioner og andre foreninger. Der ønskedes et bredt udsnit for at se om anvendelsen af redningsveste er forskelligartet på tværs af de respektive foreningers/institutioners virke. Samtidig er der gjort forsøg på at lave interview med store og små donationsmodtagere. Der er således foretaget interview med donationsmodtagere, der har modtaget hhv. 5 og 80 veste. De interviewede personer har dog for de flestes vedkommende modtaget mellem 10 og 40 veste.

Observationer

De donerede redningsveste bruges i alle aldersgrupper, fra helt små børn til pensionister. Der tegner sig ikke et mønster i hvilke personer, der har glæde af TrygFondens redningsveste. Mange børn og unge anvender vestene i forbindelse med spejderaktiviteter, mens voksne anvender vestene i forbindelse med sejlads eller roning. For alle foreninger gælder det, at vestene er til alment brug for medlemmer. Der er flere eksempler på at ro- og sejlkлубberne opfordrer medlemmerne til at anvende TrygFondens rednings- eller svømmeveste, da kvaliteten af disse er bedre end de veste, medlemmerne eventuelt selv anskaffer.

Hvor meget vestene bruges afhænger meget af foreningen/institutionens størrelse. I den gennemsnitlige roklub er det generelle billede, at vestene er i brug 2-3 gange om

⁵ Se appendix 2: Liste over interviewede personer

⁶ Se appendix 4: Liste over selvevalueringer

ugen. I sommerhalvåret er vestene flere steder i brug dagligt, mens de næsten ikke bruges om vinteren. Når vestene ikke er i brug opbevares de på bøjler i bådehuse, containere eller lignende. De interviewede donationsmodtagere arbejder alle for at forlænge vestenes levetid så meget som muligt. Derfor har ikke én eneste interviewperson oplevet, at en vest er gået i stykker. Dette skyldes givetvis en blanding af vestenes kvalitet, samt den måde vestene behandles på.

Alle interviewede donationsmodtagere har en klar politik angående brug af redningsveste. I alle roklubber, hvor der er tale om roere over 18 år, er der krav om, at man skal bruge svømme- eller redningsvest i vintersæsonen, mens man om sommeren skal have vesten med i båden. Nogle klubber kræver også, at man bærer vest om sommeren. For ro- og kajakkлубberne har det stor betydning at få oppustelige redningsveste, da almindelige redningsveste besværliggør roning. Derfor ligger almindelige veste altid i båden. Der er stadig mange, der om sommeren lader den oppustelige vest ligge i båden, men tendensen er, at flere og flere bærer vest året rundt. De oppustelige redningsveste flytter således vestene fra bunden af båden til roerens krop.

I spejdergrupper og roklubber med unge under 18 år er brug af rednings- eller svømmevest påkrævet. I spejdergrupperne gælder det også lederne. En spejdergruppe påpeger at det er lettere at assistere et barn i problemer når man er iført svømmevest frem for redningsvest.

I sejlkлубberne er der uden undtagelse kategorisk krav om brug af redningsvest. En interviewperson fra en sejl skole har endvidere den opfattelse, at sejlerne fortsætter denne praksis efter de har fået deres duelighedsbevis. To foreninger, der udlåner både, blev interviewet. Den ene stillede krav om redningsvest, den anden udleverer veste hvorefter det er folks eget ansvar, om de vil bruge vestene eller ej. Her er erfaringen, at alle tager vest på – bortset fra sportsfiskere. Omkring en tredjedel af alle drukneulykker relateret til fritidsaktiviteter i båd skyldes jagt eller fiskeri⁷.

Undersøgelsen viser, at alle er meget bevidste om vigtigheden af at bruge redningsvest. Ung som gammel er der ingen utilfredse miner. Alle accepterer, at "sådan er det bare". Mange ro- og kajakkлубber angiver Dansk Forening for Rosports retningslinjer som et afgørende argument overfor medlemmerne⁸. Så længe forbundet stiller krav vedrørende redningsveste er der intet klubben kan gøre. Der er ingen utilfredshed, med disse krav. For alle sejlföreninger i undersøgelsen gælder det at redningsveste er et krav – og det stilles der ikke spørgsmålstegn ved. En juniorsejlkлуб har oplevet forældre forhøre sig om nødvendigheden af, at de selv havde redningsvest på, når de sejlede med børnene. Der var dog ingen utilfredshed,

⁷ TrygFondens Druknestatistik s. 37. For yderligere information se:

<http://www.e-pages.dk/trygfonden/100/>

⁸ Se Dansk Forening for Rosport: Retningslinier for sikkerhed:

http://www.roning.dk/DFfR/~media/Files/Love_reglementer/Retningslinier_Sikkerhed.ashx

da de fik at vide, at de naturligvis også skulle bære vest. Flere interviewpersoner undrede sig over at få stillet spørgsmål til folks holdninger omkring redningsveste. Mange gav udtryk for, at tiderne har ændret sig, og at der er en klar holdning til at man naturligvis bruger redningsvest. Dette understøttes af en skoleleders beretning om, at børnene er vant til at have redningsvest på når de færdes ved vand eller er ude at sejle med forældrene.

Langt de fleste donationsmodtagere har søgt om redningsveste til at erstatte gamle og udslidte veste, eller for at øge tilgængeligheden til aktiviteter til vands. Ingen af de interviewede personer har formuleret ny politik i forbindelse med donationen. Alle havde på forhånd en politik omkring brug af redningsveste. TrygFondens donationer har hjulpet med at opretholde denne politik, da anskaffelse af nye redningsveste kan være en stor økonomisk byrde for små foreninger. Dog har donationer af oppustelige redningsveste flyttet vesten fra bunden af båden til roerens krop – primært om vinteren, men også til dels om sommeren. Interviewpersonernes indtryk er, at holdningen til brug af redningsvest har ændret sig for længe siden. Undersøgelsens eneste undtagelse er sportsfiskere – men også her er vandene delt.

Alle interviewpersoner udtrykker stor glæde og taknemmelighed over at have modtaget TrygFondens redningsveste. Donationen giver modtagerne større handlemuligheder. For nogle donationsmodtagere betyder vestene, at man kan iværksætte eller øge aktiviteter på vand. For andre betyder donationen, at man kan øge sikkerhedsniveauet ved at udskifte gamle redningsveste med nye veste i høj kvalitet. For alle donationsmodtagere gælder det, at rednings- eller svømmevestene er en forudsætning for overhovedet at lave aktiviteter til vands.

Ingen af de interviewede personer har oplevet eller hørt om, at TrygFondens redningsveste har været direkte årsag til at redde liv. Næsten alle klubber har været forskånet for uheld, og har der været en hændelse, har den uheldige aldrig været alene. En højskole for unge handicappede har oplevet, at svømmeveste har gjort en forskel for handicappedes tryghed i svømmehal. Alle gør klart, at vestene ikke er eneste sikkerhedsforanstaltning, og at det er den samlede indsats for at øge sikkerheden, der er afgørende.

Konklusion

Undersøgelsen viser, at TrygFondens donationer af rednings- og svømmeveste gør det muligt for børn, unge og voksne at lave aktiviteter på og ved vand. Donationerne ændrer ikke på de politikker, der allerede er i de respektive foreninger og institutioner, men er med til at understøtte disse politikker. Redningsvestene anskaffes for at udskifte slidte veste eller for at øge aktivitetsniveauet. Den generelle holdning til brug af redningsvest har de senere år været, at veste er en naturlig del af det at færdes ved vandet. Denne holdningsændring ligger forud for TrygFondens donationer af redningsveste. Donationerne har derfor haft den effekt, at de har gjort det muligt for en masse mennesker at dyrke vandsportsaktiviteter på sikker vis.

Appendix 1: Liste over donationer af redningsveste

Donationer af redningsveste			
Journalnummer	Institutionsnavn	Region	Antal veste
2-10-0340	Gerlev Idrætshøjskole	RÅD2	?
4-10-0376	Aarhus Roklub	RÅD4	23
1-10-0555	Hvidovre Roklub	RÅD1	20
7-10-1283	Dansk Forening for Rosport	NAT	?
4-10-0394	Silkeborg Roklub	RÅD4	30
5-10-0207	Roklubben Ægir	RÅD5	18
4-10-0402	Sdr. Feldings Efterskole	RÅD4	10
2-10-0381	Sorø Roklub	RÅD2	38
5-10-0219	Roafdelingen i Hvalpsund	RÅD5	15
5506-07	Thorsgaard Efterskole	RÅD5	20
2511-07	Guldborgsund Kajak/Havkajak Klub	RÅD2	10
4026-07	KFUM-Spejderne Voerladegård Gruppe	RÅD4	20
2513-07	Køge Roklub	RÅD2	20
4529-07	Dagskolen på Bustrup Hovedgård	RÅD4	20
4532-07	Hjelm Hede Friskole	RÅD4	25
1539-07	HSLF	RÅD1	2
1529-07	1. Frederikssund - DDS	RÅD1	18
4544-07	SJS Skanderborg Junior Sejlklub	RÅD4	30
4027-07	KFUM-Spejderne i Herning	RÅD4	40
4572-07	FDK Mytilus	RÅD4	15
4591-07	Rønde Gymnasium og Grundskole	RÅD4	10
4606-07	Jegindø FDK	RÅD4	20
4607-07	Egmont Højskolen	RÅD4	25
4615-07	Gl. Rye Bådlaug	RÅD4	12
3583-07	Odense Havkajakklub	RÅD3	10
5527-07	Roklubben Ægir	RÅD5	25
3599-07	Idrætshøjskolen i Sønderborg	RÅD3	17
2553-07	Højbo Friskole	RÅD2	17
1592-07	Amager Ro- og Kajakklub	RÅD1	10
1594-07	Bådforeningen af 1978	RÅD1	25
5553-07	Vrå Baptistspejdere	RÅD5	20
1646-07	Københavns Kajakpoloklub	RÅD1	20
1653-07	Frederiksværk Ro- og Kajakklub	RÅD1	15
3640-07	Spejdercenter Æbleskoven	RÅD3	12
3641-07	Lohals Sejlklub	RÅD3	19
1012-08	Kastrup Kajak Klub	RÅD1	40
3015-08	Kolding Dame Roklub	RÅD3	15
4021-08	Århus Roklub	RÅD4	18
3035-08	Nyborg Roklub	RÅD3	25
2034-08	Kalundborg Sportsfiskerforening	RÅD2	6

Journalnummer	Institutionsnavn	Region	Antal veste
2038-08	Bogø Kajak Klub	RÅD2	5
2047-08	Færøsk Forening på Vestsjælland	RÅD2	7
2048-08	Lille Næstved Skole	RÅD2	15
5034-08	Frederikshavn Roklub	RÅD5	10
3067-08	Sønderborg Roklub	RÅD3	15
2062-08	Sejl- og Kajakcentret	RÅD2	70
5036-08	Hadsund Roklub	RÅD5	25
2067-08	Køgespejderne - DDS	RÅD2	24
2069-08	Maribo Kajakklub	RÅD2	40
4083-08	FDF Sejlcenter Limfjord	RÅD4	80
2030-07	Tårs Fiskeri- og Lystbådehavn	RÅD2	9
2099-08	Stubbekøbing Roklub	RÅD2	15
5052-08	Skumsprøjt - Kanolaug	RÅD5	22
3102-08	Kerteminde Spejdergruppe De Blå Spejdere	RÅD3	15
3104-08	Ruderverein Hoyer	RÅD3	10
3133-08	Varde Roklub	RÅD3	8
3141-08	KFUM-Spejderne - Gårslev	RÅD3	24
4100-08	Spejderskibet Klitta	RÅD4	15
4108-08	Aarhus Studenter Roklub	RÅD4	20
4111-08	Juelsminde Sejlklub - Ro-afdeling	RÅD4	19
2114-08	KFUM-Spejderne - Karrebæk Gruppe	RÅD2	10
1149-08	Lyngby Roklub	RÅD1	12
1184-08	Sundby Kajakklub	RÅD1	10
4155-08	Tambohus Bylaug	RÅD4	10
1503-08	Nivå Bådelaug	RÅD1	40
2504-08	Rørvig Kajakklub	RÅD2	8
2506-08	Lyshøj Friskole	RÅD2	15
5508-08	Aalborg Roklub	RÅD5	18
3519-08	Lillebælt Fritidsfiskerforening	RÅD3	5
1539-08	Pan Kajak Klub	RÅD1	25
3554-08	Nord Als Kajakklub	RÅD3	10
4529-08	Lemvig Sejlklub	RÅD4	10
4535-08	FDF Virring	RÅD4	20
4539-08	Aqua Sø- og Naturcenter	RÅD4	25
4544-08	Lystruphave Efterskole	RÅD4	20
4549-08	Skelhøjeskolen	RÅD4	40
5514-08	KFUM Spejderne - Vandet	RÅD5	25
2545-08	Præstø Roklub	RÅD2	16
4063-07	DDS Spejder Tim Gruppe	RÅD4	32
3567-08	Fredericia Dameroklub	RÅD3	20
4064-07	FDF Samsø	RÅD4	12
4070-07	Risskov Roklub	RÅD4	10
3580-08	Fritidsordning "Skibet"	RÅD3	16

Journalnummer	Institutionsnavn	Region	Antal veste
2552-08	Maribo Roklub	RÅD2	15
4592-08	Trevældcentret	RÅD4	25
5547-08	KFUM Spejderne i Vestervig	RÅD5	30
5036-07	Nykøbing Mors Roklub	RÅD5	25
1626-08	Spejdercenteret 'Rømeregaard'	RÅD1	30
4649-08	Fur Bådelaug	RÅD4	10
1658-08	børneinstitution	RÅD1	22
5570-08	Kano og Kajakklubben Limfjorden	RÅD5	40
3640-08	Ribe Roklub	RÅD3	25
3644-08	Rudkøbing Roklub	RÅD3	8
1687-08	Langebjerg fritidshjem	RÅD1	15
1688-08	Bagsværd Roklub	RÅD1	15
4087-07	Norsminde Kajakklub	RÅD4	15
4672-08	Kajakforening	RÅD4	10
4671-08	Odder Roklub	RÅD4	20
1736-08	Vikingerne Vedbæk Søspejdergruppe	RÅD1	5
4623-08	Himmelbjerggård	RÅD4	8
1004-07	Roforeningen Neystid Tangloppen	RÅD1	18
1702-08	Frederikssund / Marbæk Juniorsejlcenter	RÅD1	15
4055-09	FDF Stevnstrup	RÅD4	25
5044-09	Hurup FDF	RÅD5	12
3084-09	Jels Roklub	RÅD3	5
3090-09	Apenrader Ruderverein	RÅD3	20
3091-09	Dyvig Bådelaug	RÅD3	10
3094-09	Aabenraa Roklub	RÅD3	20
4099-09	Kajakklubben Skjold	RÅD4	20
3212-09	Esbjerg Roklub	RÅD3	10
3218-09	Kerteminde Kajakklub	RÅD3	24
1174-09	Roklubben Gefion	RÅD1	20
	Stjernegruppen (Blå Spejder)	RÅD3	20
3223-09	Toftlund FDF	RÅD3	20
4157-09	Skanderborg Kano- og Kajakklub	RÅD4	10
4504-09	Egmont Højskolen	RÅD4	20
5506-09	Aalbæk Juniorsejlkлуб	RÅD5	5
3044-09	Graasten Roklub	RÅD3	33
1011-07	Vallensbæk Kano og Kajak Club - VKKC	RÅD1	7
3518-09	Skærbæk Skole - SFO	RÅD3	30
3232-09	KFUM-Spejderne Vojens	RÅD3	10
3242-09	Varde Sportsfiskerforening	RÅD3	25
4252-09	Botilbudet Lindholm	RÅD4	12
1252-09	Roklubben Furesø	RÅD1	10
4246-09	Århus Roklub	RÅD4	20
3278-09	FLENSBORG ROKLUB	RÅD3	6

Journalnummer	Institutionsnavn	Region	Antal veste
1237-09	Ishøj Roklub	RÅD1	10
2096-09	Foreningen til Pia Bangs bevarelse PIA BANGs Venn	RÅD2	8
4223-09	Viborg Roklub	RÅD4	8
4533-09	FDF Vebbestrup	RÅD4	30
3143-07	Langelands Museum	RÅD3	10
2538-09	Ringsted Roklub	RÅD2	24
3553-09	Slivsø Bådelav	RÅD3	8
1556-09	B&W Idrætsforening	RÅD1	15
3-09-0024	Roklubben Germania	RÅD3	20
3-09-0013	Strib Ro- og Kajakklub	RÅD3	19
7-09-0005	Ej udfyldt	NAT	?
4-09-0108	FDF	RÅD4	30
2-09-0025	Sejerø skole og Naturbørnehus	RÅD2	35
1-09-0016	Rudersdal Kommune	RÅD1	14
1-09-0021	Holte Roklub	RÅD1	30
3-09-0113	Kajakklubben Strømmen	RÅD3	25
5059-07	Ranum Efterskole	RÅD5	25
4-09-0094	Tange roklub	RÅD4	12
2-09-0065	Omø Lystbådehavn	RÅD2	10
3-09-0061	Haderslev Roklub	RÅD3	7
2-09-0074	Havkajak Stevns	RÅD2	20
1-09-0112	Dragør roklub	RÅD1	10
1-09-0119	Amager strand sejlkлуб	RÅD1	20
5004-07	Børnehaven Storkereden	RÅD5	25
4-10-0105	Det Danske Spejderkorps Mariager	RÅD4	20
5-10-0021	Læsø Roklub/Søsport	RÅD5	10
1131-07	Vikingerne, Vedbæk Søspejdergruppe DDS	RÅD1	10
1-10-0083	Hvidovre Havns Sejlere	RÅD1	12
3-10-0068	Brejning Søspejdere	RÅD3	20
5-10-0044	KFUM spejderne	RÅD5	20
2-10-0061	Birkerød Roklub	RÅD2	32
2-10-0070	Orø Havkajak	RÅD2	10
2-10-0077	Tissø Roklub	RÅD2	30
4-10-0103	Horsens Roklub	RÅD4	15
3-10-0113	Fritidsklub	RÅD3	24
3148-07	Giersings Realskole SFO "Bakkehuset"	RÅD3	14
3157-07	Forældrerådet v. Aflastningstilbuddet Lunden	RÅD3	15
1-10-0199	hundested sportsfiske klub	RÅD1	20
3167-07	Nordborg Roklub	RÅD3	20
3-10-0163	Høruphav Ro & kajakklub	RÅD3	25
2-10-0127	Atlantic Challenge Roskilde	RÅD2	33
4018-07	Randers Roklub	RÅD4	20

Journalnummer	Institutionsnavn	Region	Antal veste
1-10-0224	Kano- og Kajakklubben 361	RÅD1	50
1-10-0236	Ungdomskolen Frederikssund	RÅD1	80
1-10-0249	Lynæs Jolle Lav	RÅD1	42
3-10-0212	Det Danske Spejderkorps	RÅD3	10
3-10-0217	Det Danske Spejderkorps	RÅD3	8
3-10-0221	Odense Roklub	RÅD3	?
3-10-0222	Lyksborg Historisk Værksted	RÅD3	10
4-10-0191	Struer Roklub	RÅD4	20
2-10-0175	Det Danske Spejderkorps	RÅD2	12
1-10-0337	FDF Hvidovre	RÅD1	39
3-10-0237	Hellevad Børnehus	RÅD3	16
1-10-0312	Skovshoved Roklub	RÅD1	20
4-10-0235	Risskov Roklub	RÅD4	5
5-10-0127	Aalborg Vandski Klub	RÅD5	20
5-10-0132	Rønnerhavnsens Bådelaug	RÅD5	10
4118-07	HEI Rosport	RÅD4	20
4-10-0272	Silkeborg Spejdergruppe	RÅD4	12
3-10-0323	Vejle Roklub	RÅD3	30
4-10-0276	Kolding Sejlklub	RÅD4	30
1-10-0398	søspejder	RÅD1	46
2-10-0239	sorø sejlforening	RÅD2	18
1-10-0414	Thurøbund Spejdercenter	RÅD1	20
4135-07	Roklubben ARA	RÅD4	42
4-10-0289	DDS 1. Silkeborg	RÅD4	12
4-10-0291	Dråby Borgerforening	RÅD4	23
1-10-0443	KØS Sejlsport	RÅD1	20
4-10-0308	Tranerne Det Danske Spejderkor	RÅD4	15
1-10-0458	Helsingør Roklub	RÅD1	20
2-10-0293	Solhøjgaard Fritidshjem	RÅD2	25
5-10-0168	Mariager Havkajakklub	RÅD5	?
2-10-0306	Ellebækskolens SFO	RÅD2	3
3-10-0376	Lillebælt Fritidsfiskerforenin	RÅD3	6
4171-07	Samsø Sportsfiskerforening	RÅD4	6
4-10-0335	Sædding Efterskole	RÅD4	80
1-10-0494	Hvidovre Kajakklub	RÅD1	12
4-10-0381	Kajakklubben Pagaj	RÅD4	20
3-10-0435	DRH - Haderslev	RÅD3	30
1-10-0615	Klampenborg kajak- og kanoklub	RÅD1	20
1531-07	Nexø Kajakklub	RÅD1	12
1546-07	Kajakklubben Esrum Sø	RÅD1	24
2572-07	Holbæk Kajak Klub	RÅD2	20
4040-07	Ringkøbing Roklub	RÅD4	5
4043-07	Horsens Kajakklub	RÅD4	36

Journalnummer	Institutionsnavn	Region	Antal veste
5075-08	Thisted Ro- og Kajakklub	RÅD5	15
4151-08	Hou Kajak Klub	RÅD4	8
3524-08	Jordløse Boldklub	RÅD3	10
4520-09	Kaløvig Bådelaug	RÅD4	10
5-09-0058	Øster Hurup Bådklub	RÅD5	5
5-09-0020	Frederikshavn kajakklub	RÅD5	5
4-09-0065	Hover Sogneforening	RÅD4	4
3168-07	Svendborg Roklub	RÅD3	40
3-10-0175	Tønder Roklub	RÅD3	10
2-10-0177	Kalundborg Roklub	RÅD2	20
1-10-0394	Nybrogård Kollegiet	RÅD1	15
4124-07	Egå Sejlklub	RÅD4	50
3-10-0319	forening	RÅD3	20
2-10-0314	Næsgaard Efterskole	RÅD2	20
4-10-0359	IF Mols	RÅD4	1
5545-07	Blå Gruppe, Fritidsgården St. Toftelund	RÅD5	?
2519-07	Nysted Roklub	RÅD2	10
3625-07	Svendborg Sunds Sejlklub	RÅD3	10
4643-07	FDF Århus KAJAK	RÅD4	15
4652-07	Landsforeningen Natur og Ungdom	RÅD4	30
1647-07	Kajakklubben Neptun	RÅD1	20
1673-07	Vedbæk Kano- og Kajakklub	RÅD1	6
3039-08	DDS Brejning Søspejdere	RÅD3	20
3118-08	Bogense Ro- og Kajakklub	RÅD3	?
1534-08	Det Danske Spejderkorps - Mikkel Vibe Gruppe	RÅD1	10
4685-08	Tre Ege	RÅD4	18
3616-08	Varnæs Bovrup Idrætsforening, Kajakafd.	RÅD3	3
3675-08	Østfyns Brætsejlerklub (ØBK)	RÅD3	15
1053-09	Hundested Roklub	RÅD1	30
2051-09	Korsør Roklub	RÅD2	36
3115-07	Aabenraa Roklub	RÅD3	15
4148-09	HEI Rosport	RÅD4	30
3228-09	Sejlklubben for blinde og svagsynede i Danmark	RÅD3	5
1219-09	Rungsted Kyst Vanski Klub	RÅD1	?
3-09-0110	Fredericia Roklub	RÅD3	20
2-09-0051	Nysted Sejlklub	RÅD2	20
2-09-0053	Rørvig Sejlklub	RÅD2	5
4-09-0064	Gl. Rye Kajakklub	RÅD4	18
4-09-0076	Marselisborg Kajak Klub	RÅD4	20
4-09-0083	Hjerk-Harre Beboerforening	RÅD4	10
5067-07	Tall Ship Aalborg Fonden	RÅD5	80

Journalnummer	Institutionsnavn	Region	Antal veste
1-10-0111	Nivå Roklub	RÅD1	10
4-10-0100	Århus Kano & Kajak Klub	RÅD4	20
4-10-0112	Skivedyk	RÅD4	10
4-10-0151	kajakklubben pagaj	RÅD4	16
5-10-0112	Limfjordsmuseet	RÅD5	60
4-10-0209	Sejlerskolen i Århus Sejlklub	RÅD4	24
4091-07	Støvring-Møllerup Idrætsforening	RÅD4	20
4-10-0251	Århus Maritim Center	RÅD4	15
5-10-0139	AAK aalborg kajakklub	RÅD5	20
4-10-0286	FDF Glyngøre	RÅD4	15
4-10-0317	Gjerrild Bønnerup IF	RÅD4	16
1197-07	Dansk Veteranskibsklub S/S Bjørn	RÅD1	80
2038-09	Korsør Søspejder	RÅD2	2
1218-09	Rungsted Kajakklub	RÅD1	40
1-10-0058	Øresunds Sejlklub FREM	RÅD1	15
4-10-0150	FDF Sejlcenter Viborg	RÅD4	40
		I alt:	5.133

Appendix 2: Liste over interviewede personer

Region Hovedstaden

Hvidovre Havns Sejlerskole, Niels Rasmussen. 12 veste (1-10-0083) 38711588
FDF Hvidovre, Tor Selmer Ottens. 39 veste (1-10-0337) 24824477
Ungdomsskolen Frederikssund, Kjeld Pedersen. 80 veste (1-10-0236) 47352606

Region Sjælland

Sejerø Skole og Naturbørnehus, Karsten Hillersborg. 35 veste (2-09-0025) 59590050
Kalundborg Sportsfiskerforening, Christian Fangel. 6 veste (2034-08) 59517785
Havkajak Stevns, Jens Viggo Moesmand. 20 veste (2-09-0074) 56287777

Region Syddanmark

Spejdercenter Æbleskoven, Anders Havreballe. 12 veste (3640-07) 20786942
Høruphav Ro- & Kajakklub, Søren Jans. 25 veste (3-10-0163) 29203443
Slivsø Bådelav, Per Christiansen. 8 veste (3553-09) 42772566
Esbjerg Roklub, Birgit Skov. 10 veste (3212-09) 21192348

Region Midtjylland

Tange Roklub, Kent Pedersen. 12 veste (4-09-0094) 86683659
Spejderskibet Klitta, Poul Kjærgaard. 15 veste (4100-08) 86941516
Egmont Højskolen, Karin Steen Steffensen. 20 veste (4504-09) 28515033

Region Nordjylland

Læsø Roklub/Vandsport, Marianne Bjørn. 10 veste (5-10-0021) 22950534
Nykøbing Mors Roklub, Inger Rolighed. 25 veste (5036-07) 97721238
Aalbæk Juniorsejlkлуб, Lone Jakobsen. 5 veste (5506-09) 29994607

Appendix 3: Interviewguide

Spørgsmål vedr. anvendelse

- Hvem anvender redningsvestene (aldersgruppe, altid de samme/gæster?)?
- Hvor ofte anvendes redningsvestene (gange om ugen, hele året?)?
- Hvordan opbevares og udlånes vestene (ligger de frit, registreres de?)?
- Har I oplevet problemer med vestene (går de i stykker, passer man godt nok på dem?)?

Spørgsmål om mål og effekt

- Hvad var målet med at anskaffe redningsveste – og har I opfyldt det mål?
- Har klubben/institutionen/?? en fast formuleret politik omkring brug af redningsvest (obligatorisk eller ej?)? Har anskaffelse af TrygFondens redningsveste påvirket denne politik?
- Har anskaffelsen af redningsvesten været fulgt op af oplysning om brug af redningsvest eller andre sikkerhedsmæssige tiltag (møde med forældre, sikkerhedskurser eller andet)?
- Hvilken betydning (hvis nogen) har redningsvestene haft på personer, der tidligere ikke bar redningsvest?
- Kender du til konkrete tilfælde, hvor redningsvesten har gjort en afgørende forskel (har den reddet liv?)?

Afslutning

- Hvad er holdningen til at bruge redningsvest – og har denne ændret sig efter anskaffelsen af TrygFondens redningsveste?
- Hvilken holdning har børn til brug af redningsveste? Hvilken holdning har forældrene (er de mere trygge nu end før anskaffelsen af redningsvestene?)?
- Hvilken holdning har voksne til brug af redningsveste?
- Øvrige kommentarer?

Appendix 4: Liste over selvevalueringer

Selvevalueringer redningsveste

Ungdomsskolen i Frederikssund, 4050 Skibby	80 stk. redningsveste	Redningsveste (1-10-0236)	Indkøbet af 80 redningsveste har betydet, at mange unge mennesker har haft mulighed for at prøve havkajak og windsurfing. Der har været gang i Marbækstrand mellem 7. april og uge 41. Folkeskoler, specialskoler, gymnasium, handelsskole og produktionsskole har været forbi, i alt ca. 500 elever. Samtidig er foreningen Frederikssunds Maritime Børne- og Ungecenter etableret, som huser sejladsen. Mange børn har lært at færdes på havet, og projektet vurderes at være en stor succes.	Påvirke adfærd, redde liv
Rungsted Kajakklub, 2960 Rungsted Kyst	Kr. 20.000 samt 40 redningsveste	Nyt redningsudstyr til Rungsted Kajakklub (1218-09)	Rungsted Kajakklub har modtaget 40 stk. redningsveste samt indkøbt redningsudstyr. Nyanskaffelserne har gjort det muligt at optage og uddanne nye kajakroere. Det har gjort det muligt at tage en større ungdomsgruppe på vandet, samt hævet kvaliteten i træningen af erfarne roere. Der er generelt større fokus på sikker adfærd.	Redde liv, påvirke adfærd
Ringsted Roklub, 4100 Ringsted	12 redningsveste, 12 svømmeveste	Svømme- og redningsveste (2538-09)	Indkøbet af vestene betyder, at der findes gode veste til alle roere i alle aldre og størrelser. Alle opfatter det naturligt at tage vest på, når man går i vandet.	Redde liv, påvirke adfærd
Esbjerg Roklub, 6700 Esbjerg	Kr. 12.000	Redningsveste mm. (3212-09)	Der er indkøbt redningsveste, dækken og paddelfloat (alle x10). Dækken og paddelfloat har været ubetingede succeser, mens der har været problemer med vestene. Ikke alle bruger veste, hvilket skyldes gamle vaner og indgroede traditioner – men opfattelsen er, at der er ved at ske en holdningsændring. Projektet vurderes derfor til et 7-tal, og man er meget taknemmelig for støtten.	Redde liv, påvirke adfærd
Kaløvig Bådelaug, 8541 Skødstrup	Kr. 5.100	Svømmeveste (4520-09)	Kajakafdelingen i Kaløvig Bådelaug søgte om støtte til nye veste, da deres gamle var blevet stjålet. Trygfonden har bidraget med 10 veste, mens klubben selv har skaffet 5. Det er nu muligt at få nybegyndere til klubben, uden de først skal anskaffe sig dyrt udstyr. Klubben er meget glad	Redde liv, påvirke adfærd

TrygFonden

			for vestene.	
Kirkens Korshær Tre Ege, 8220 Brabrand	Kr. 10.500	Sikkerhedsudstyr til kanotur. (4685-08)	Der er gennemført et kanoprojekt for socialt udsatte. Donationen fra Trygfonden er gået til sikkerhedsudstyr, eksempelvis redningsveste, kasteline osv. Der er gennemført endagsture og ture med overnatning. Det vurderes, at kanoture gør socialt udsatte godt på forskellige parametre.	Redde liv, påvirke adfærd
FDF Sejlcenter, 8800 Viborg	Kr. 10.000	Indkøb af redningsveste (4-10-0150)	Der er anskaffet 40 redningsveste, specielt egnet til kanosejlads. Klubbens eksisterende redningsveste er til bådsejlads, og de irriterer, når man ror kano. Derfor er man meget glad for vestene, der betyder, at kanosejlerne ikke længere tager vestene af under sejlads.	Redde liv, påvirke adfærd
Læsø Roklub, 9940 Læsø	Kr. 5.100	Redningsveste (5-10-0021)	Klubben fik bevilget midler til 10 stk. almindelige redningsveste, men fik ændret bevillingen til 6 stk. oppustelige veste, som er bedre egnet til rosport. Anskaffelsen har betydet, at klubben er blevet medlem af Dansk Forening for Rosport, og at medlemmerne oplever større tryghed.	Redde liv, påvirke adfærd
Limfjordsmuseet, 9670 Løgstør	Kr. 19.740	Redningsveste (5-10-112)	Limfjordsmuseets skoletjeneste har oplevet stor popularitet omkring sine aktiviteter. For at efterkomme den stigende efterspørgsel søgte museet om støtte til 60 stk. redningsveste. Bevillingen af disse har gjort, at skolen kan tage imod op til 110 børn på én gang. Vestene giver samtidig børnene større respekt for vandet.	Redde liv, påvirke adfærd
Amager Vandski og Wakeboard Klub, 2300 København S.	Kr. 5.000	Motion vandski (1123-09)	Redningsvestene er flittigt blevet brugt – alle har en vest på, og det er et godt signal at sende, at alle nu kan få en vest i den rette størrelse. TrygFonden logoet på ryggen af vesten på gerne værre større og tydeligere.	Redde liv, påvirke adfærd
Flensborg Roklub, D-24939 Flensburg	Kr. 5.000	Oppustelige redningsveste (3278-09)	Roklubben har modtaget seks oppustelige redningsveste. Vestene giver roerne mere bevægelse end traditionelle redningsveste og optimerer dermed deres sikkerhed på vandet.	Redde liv, påvirke adfærd
Skanderborg Kano- og kajakklub, 8752 Østbirk	Kr. 5.000	Redningsveste (4157-09)	Donation til køb af ti svømmeveste. Flere børn har dermed kunnet komme sikkert på vandet. Klubben er meget tilfreds, og svømmevestene bruges dagligt.	Redde liv, påvirke adfærd

